СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ШУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 Р Е Ш Е Н И Е

07 сентября 2015 г.                  № 50
Об утверждении положения
о распределении стимулирующей части
фонда оплаты труда работников
 Казенного Учреждения Культуры
«Шумаковский центральный сельский дом культуры»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации социальной политики», Планом мероприятий («дорожная карта»), утверждённым постановлением Администрации  Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области от 29.08.2014 г. № 90 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта)  «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» с изменениями от 11.03.2015 года №  20 Собрание  депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского района  Курской области РЕШИЛО:
1. Утвердить положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников  Казенного Учреждения Культуры «Шумаковский центральный сельский дом культуры» /Приложение №1/.

2. 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2015 года.
Глава Шумаковского сельсовета

Солнцевского района Курской области                              А.В.Борисов

  Приложение

                                  к решению собрания депутатов

                                 Шумаковского сельсовета
                                 Солнцевского района

                                   Курской области

                                  от «___» _______ 2015 г. № ___
Согласовано                                                                  Утверждаю

Глава Шумаковского сельсовета                             Директор  КУК «Шумаковский Солнцевского района                                                 центральный  сельский

Курской области                                                         дом культуры»
__________ А.В. Борисов                                          _________ Т.Н. Сороколетова
ПОЛОЖЕНИЕ
о распределении стимулирующей части
фонда оплаты труда работников
 Казенного Учреждения Культуры
«Шумаковский центральный сельский дом культуры»

2015 г.
1. Общие положения
1.1. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации социальной политики», Планом мероприятий («дорожная карта»), утверждённым постановлением Администрации  Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области от 29.08.2014 г. № 90 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта)  «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» с изменениями от 11.03.2015 года №  20 разработано настоящее Положение в целях стимулирования работников КУК «Шумаковский центральный сельский дом культуры» к    более    качественному,    эффективному, результативному    труду, которое устанавливает размеры и условия распределения стимулирующей части фонда оплаты труда в учреждении культуры.
1.2. Положение является локальным нормативным актом дома культуры, регулирующим порядок и условия распределения стимулирующих    выплат   работникам КУК «Шумаковский центральный сельский  дом культуры».
1.3. Настоящее Положение устанавливает критерии, порядок и условия материального стимулирования и распространяется на персонал, занимающий должности в соответствии со штатным расписанием.

1.4. Стимулирующие выплаты работникам включают выплаты по результатам труда в соответствии с Положением об оплате труда работников казенных  учреждений культуры, подведомственных Администрации Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области, утверждённым решением  Собрания депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области от 17.12.2010 г. № 19/3, определяются личным трудовым вкладом работника, за высокое качество работы.

Стимулирующие   выплаты   не   являются   «базовой»   частью   заработной   платы работников культуры.

1.5.Размер стимулирующих и компенсационных выплат отменяется или уменьшается при ухудшении качества работы, несвоевременном выполнении заданий, нарушении трудовой дисциплины и оформляется приказом директора дома культуры.
1.6. Выплаты могут быть сняты без предварительного уведомления работников в случае:

- истечения срока договора или периода работы, на который была установлена разовая компенсационная или стимулирующая выплата;
-перехода работника на другую должность, не дающую права на установленную выплату;

· письменного отказа работника от установленной выплаты;
· невыполнения нагрузки без уважительной причины;
· несвоевременной подготовки документов, отчетов, информации, справок и т.д.;
· невыполнения своих обязанностей.

1.7.Размер выплат может быть сокращен в условиях чрезвычайного бюджетного финансирования приказом директора.

1.8 Конкретный размер выплат стимулирующего характера определяется в рублях. Размер стимулирующих выплат конкретному работнику верхним пределом  не ограничивается.

1.9 Настоящее Положение действует до его отмены или принятия нового акта, регулирующего вопросы стимулирования.
2. Порядок определения размера и выплат стимулирующей части фонда оплаты труда
2.1. Перечень критериев оценки качества и результативности труда учреждения культуры определены настоящим Положением, согласно пункта 3.1, пункта 3.2.
2.2. Каждому критерию присваивается определенное максимальное количество баллов. Для изменения результативности труда работника по каждому критерию вводятся показатели и шкала показателей.
2.3.Установление    стимулирующих    выплат    по   результатам    профессиональной
деятельности производится на основе мониторинга профессиональной деятельности работников.
2.4. В распределении стимулирующей части фонда оплаты труда участвует Комиссия
по установлению, распределению и расчету стимулирующих надбавок и доплат

руководителей, специалистов и других работников (далее - комиссия).
2.5 Состав комиссии избирается открытым голосованием на собрании трудового
коллектива. В комиссию входит  Глава Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области, директор учреждения и состав из работников учреждения (не более трех членов).
2.6. Комиссия на основании всех материалов мониторинга составляет итоговый оценочный лист с указанием баллов каждому работнику и утверждает его на заседании с обязательным оформлением протокола.
2.7. Расчет размеров выплат из стимулирующей части фонда оплаты труда производится по результатам отчетных периодов: ежемесячно, ежегодно.
2.8.
Итоговый балл стимулирующих выплат определяется на основании подсчета
баллов по утвержденным критериям и показателям профессиональной деятельности
работников за истекший период.
2.9.Подсчет баллов производится по максимально возможному количеству критериев и показателей для каждого работника.
2.10.Для определения денежного веса (в рублях) одного балла суммируются баллы, полученные, всеми работниками (общая сумма баллов); размер централизованной стимулирующей части  фонда оплаты, запланированной на отчётный период, делится на общую сумму баллов; этот показатель (денежный вес) умножается на сумму баллов каждого работника. Полученный размер стимулирующей части фонда оплаты труда выплачивается единовременно (по окончании отчетного периода).
2.11 Работники учреждения вправе ознакомиться с данными, оценки собственной профессиональной деятельности.

3. Перечень критериев, показателей качества и результативности профессиональной деятельности работников учреждения, являющихся основаниями для стимулирующих выплат.
3.1. Критерии и показатели результативности профессиональной деятельности работников КУК «Шумаковский центральный сельский Дом культуры»
	№ п/п
	Показатели
	Максимальное количество баллов
	Критерии

	1.
	Выполнение целевых показателей эффективности деятельности учреждения в полном объёме
	0-10
	Эффективность управленческой деятельности

(Директор КУК «Шумаковский ЦСДК»

	2.
	Использование в работе учреждения инновационных форм и современных технологий, освещение в СМИ
	0-10

	3.
	Своевременное и качественное предоставление запрашиваемой информации, выполнение срочных заданий и поручений начальника отдела культуры
	0-10

	4
	Участие учреждения в мероприятиях, проводимых в соответствии с планом работы отдела культуры и Администрации Шумаковского сельсовета
	0-10

	5.
	Участие учреждения в областных, региональных и Всероссийских фестивалях, конкурсах и проектах.
	0-10

	6.
	Отсутствие нарушений и замечаний со стороны проверяющих органов и отдела культуры по исполнению приказов отдела культуры, а также соблюдению сроков и порядка представления статистической и бухгалтерской отчетности и распоряжений главы Шумаковского сельсовета.
	0-10

	7.
	Увеличение объема финансовых средств учреждения за счет привлечения спонсорских средств и средств полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	0-10

	8.
	Эффективность действий руководителя, обеспечивающих качественное взаимодействие с различными организациями, органами власти и управления, их представителями; владение деловой перепиской; умение вести переговоры, выполнять представительские функции, общаться с коллегами по работе; эффективность разрешения конфликтов.
	0-10

	9.
	Сохранность вверенного  материального имущества
	0-10

	10.
	Организация культурно-просветительских и досуговых мероприятий (утренники, конкурсы, выставки, презентации, концерты, тематические вечера, дискотеки);
	0-10

	1.
	Выполнение целевых показателей эффективности деятельности учреждения в полном объёме
	0-10
	Директор

Филиала КУК «Шумаковский ЦСДК»
«Белагинский сельский Дом культуры»,

	2.
	Использование в работе учреждения инновационных форм и современных технологий
	0-10

	3.
	Отсутствие нарушений и замечаний со стороны проверяющих органов и отдела культуры по исполнению приказов, а также своевременная сдача отчётов и документации

	0-10

	4
	Участие учреждения в районных смотрах, конкурсах и проектах.
	0-10

	5.
	 Участие в концертных программах в качестве исполнителя
	0-10

	6.
	Организация культурно-просветительских и досуговых мероприятий (утренники, конкурсы, выставки, презентации, концерты, тематические вечера, дискотеки);
	0-10

	7.
	Организация работы  клубов, кружков;

	0-10

	8.
	Взаимодействия с образовательными учреждениями (школа).
	0-10

	9.
	Освещение  деятельности учреждения в  СМИ
	0-10

	10.
	Сохранность вверенного материального имущества учреждения
	0-10

	1.
	Выполнение целевых показателей эффективности деятельности учреждения в полном объёме
	0-10
	Директор

Филиала КУК «Шумаковский  ЦСДК»
«Плосковский сельский Дом культуры »

	2.
	Использование в работе учреждения инновационных форм и современных технологий

	0-10

	3.
	Отсутствие нарушений и замечаний со стороны проверяющих органов и отдела культуры по исполнению приказов, а также своевременная сдача отчётов и документации

	0-10

	4
	Участие учреждения в районных смотрах, конкурсах и проектах.

	0-10

	5.
	 Участие в концертных программах в качестве исполнителя

	0-10

	6.
	Организация культурно-просветительских и досуговых мероприятий (утренники, конкурсы, выставки, презентации, концерты, тематические вечера, дискотеки);

	0-10

	7.
	Организация работы  клубов, кружков;

	0-10

	8.
	Взаимодействия с образовательными учреждениями (школа).

	0-10

	9.
	Освещение  деятельности учреждения в  СМИ

	0-10

	10.
	Сохранность вверенного материального имущества учреждения

	0-10

3.2. Критерии и показатели результативности профессиональной деятельности работников КУК «Шумаковский центральный сельский Дом культуры»

4. Основания отмены или уменьшения стимулирующих выплат

4.1 Стимулирующие выплаты по результатам деятельности отменяются при следующих обстоятельствах:

- нарушение работником правил трудового распорядка;

- нарушение санитарно-эпидемиологического режима, правил техники безопасности и пожарной безопасности, инструкций по охране жизни и здоровья;

- халатное отношение к сохранности материально-технической базы;

- ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей;

- обоснованные жалобы со стороны коллег.

Приложение 1
Итоговый оценочный лист

работников КУК «Шумаковский  ЦСДК» за ______________ 201___ года

Фонд оплаты труда, подлежащий к распределению, соответствует _____________руб.

Цена одного балла составляет__________руб.

            Специалисты

	№ п/п
	Наименование показателей

	1.
	Эффективность управленческой деятельности

	Выполнение целевых показателей эффективности деятельности учреждения в полном объёме

	Использование в работе учреждения инновационных форм и современных технологий

	Доля специалистов, имеющих высшее образование от общего количества работающих в учреждении, не менее 70%

	Количество работников учреждения, прошедших повышение квалификации и профессиональную подготовку в соответствие с планом

	Участие учреждения в областных, региональных и Всероссийских фестивалях, конкурсах и проектах на получение грантов

	Отсутствие нарушений и замечаний со стороны проверяющих органов и отдела культуры по исполнению приказов отдела культуры, а также соблюдению сроков и порядка представления статистической и бухгалтерской отчетности

	Увеличение объема финансовых средств учреждения за счет привлечения спонсорских средств и средств полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

	Рост средней заработной платы работников учреждения в отчётном году (с нарастающим итогом с начала года) по сравнению со средней заработной платой за предыдущий год

	Соблюдение предельной доли оплаты труда работников административно управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждения не более 40%

	2.
	Директор  филиала

	Выполнение целевых показателей эффективности деятельности учреждения в полном объёме

	Использование в работе учреждения инновационных форм и современных технологий

	Отсутствие нарушений и замечаний со стороны проверяющих органов и отдела культуры по исполнению приказов, а также своевременная сдача отчётов и документации

	Участие учреждения в районных смотрах, конкурсах и проектах .

	 Участие в концертных программах в качестве исполнителя

	Организация культурно-просветительских и досуговых мероприятий (утренники, конкурсы, выставки, презентации, концерты, тематические вечера, дискотеки);

	Организация работы  клубов, кружков;

	Взаимодействия с образовательными учреждениями (школа ).

	Освещение  деятельности учреждения в  СМИ

	Сохранность вверенного материального имущества учереждения

	Итого баллов:

	Сумма к начислению

Приложение №2
Отчёт

руководителя муниципального учреждения культуры

за______________________ 20______________ года

отчётный период

Наименование учреждения ______________________________________

Руководитель учреждения _______________________________________

Сведения о выполнении целевых показателей эффективности деятельности руководителя учреждения

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Значение показателя
	Баллы

	План
	Факт
	%

исполнения

	1.
	Показатели основной деятельности учреждения

	1.1
	Выполнение целевых показателей эффективности деятельности учреждения в полном объёме

	1.2
	Использование в работе учреждения инновационных форм и современных технологий

	1.3
	Доля специалистов, имеющих высшее образование от общего количества работающих в учреждении, не менее 70%

	1.4
	Количество работников учреждения, прошедших повышение квалификации и профессиональную подготовку в соответствие с планом

	1.5
	Участие учреждения в областных, региональных и Всероссийских фестивалях, конкурсах и проектах на получение грантов

	Итого баллов по разделу:

	2.
	Показатели финансово – экономической деятельности, исполнительской дисциплины учреждения

	2.1
	Отсутствие нарушений и замечаний со стороны проверяющих органов и отдела культуры по исполнению приказов отдела культуры, а также соблюдению сроков и порядка представления статистической и бухгалтерской отчетности

	2.2
	Увеличение объема финансовых средств учреждения за счет привлечения спонсорских средств и средств полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

	2.3
	Соблюдение предельной доли оплаты труда работников административно управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждения не более 40%

	Итого баллов по разделу:

	Всего баллов за отчётный период

Руководитель                      ________________             ______________________

(должность)
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер             _______________              ______________________

(должность)
(расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель______________              _____________________

(должность)
(расшифровка подписи)

Контактный телефон исполнителя _____________________________________________________